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Uppdrag att utreda om Stockholm och Malmö 
gör en annan tolkning av lagen när det gäller 
ledsagare efter 65 års ålder 

Förslag till beslut  
1. Nämnden för funktionsstöd godkänner förvaltningens utredning om Stockholm 

och Malmö gör en annan tolkning av lagen när det gäller ledsagare efter 65 års 

ålder. 

2. Nämnden för funktionsstöd förklarar uppdraget från den 16 november 2022 § 238 

p 4 fullgjort.  

Sammanfattning  
Nämnden för funktionsstöd har gett förvaltningen i uppdrag att utreda om Stockholm och 

Malmö gör en annan tolkning av lagen när det gäller ledsagare efter 65 års ålder.   

Av utredningen framkommer att Malmö stad och Stockholm stad har olika rutiner för 

handläggning av ledsagning och ledsagarservice för brukare över 65 år. I Malmö 

handläggs ärenden inom funktionsstödsförvaltningen oavsett brukarens ålder. I 

Stockholm stad ansvarar äldreomsorgen för samtliga ärenden för brukare över 65 år.  

Bedömning ur ekonomisk dimension  
Förvaltningen ser att det är svårt att bedöma de ekonomiska konsekvenserna av olika 

organisering av handläggning och kostnadsansvar för ledsagning och ledsagarservice. 

Hur staden väljer att organisera sig bör dock påverka hur resurserna fördelas mellan 

stadens förvaltningar.  Det är även viktigt att beakta att de ekonomiska konsekvenserna 

av organisering och bedömning av ledsagning också är beroende av antal ansökningar om 

ledsagning samt den enskildes behov. 

Bedömning ur ekologisk dimension  
Förvaltningen har inte funnit några särskilda aspekter på ärendet utifrån den ekologiska 

dimensionen. 

Bedömning ur social dimension  
Ledsagning är en insats som syftar till att bryta social isolering samt att den enskilde ges 

möjlighet till likvärdigt deltagande i samhällslivet och tillgång till kultur som en person i 

motsvarande ålder utan funktionsnedsättning. Ledsagning beviljas enligt socialtjänstlagen 

(SoL) medan ledsagarservice beviljas enligt lagen om stöd och service till vissa 

funktionshindrade (LSS).  
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Samverkan  
Information om ärendet lämnas på förvaltningsövergripande samverkansgrupps (FSG) 

möte den 13 januari 2023 

Bilaga 
1. Protokollsutdrag samt Protokollsbilaga 2 2022-11-16 § 238 p 4 – Uppdrag 

att utreda om Stockholm och Malmö gör en annan tolkning av lagen när 

det gäller ledsagare efter 65 års ålder 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Göteborgs Stad [Funktionsstöd], tjänsteutlåtande 3 (4) 

Ärendet  
Förvaltningen beskriver enligt uppdrag från nämnden hur Stockholm och Malmö tolkar 

lagen när det gäller ledsagning efter 65 års ålder. 

Beskrivning av ärendet  
På nämndens sammanträde den 16 november 2022 fattade nämnden beslut om att av-

styrka remiss om motion av Stina Svensson (FI) och Teysir Subhi (FI), gällande att utreda 

hur alla med funktionsnedsättning får samma rätt till ledsagning oavsett ålder. I samband 

med detta ärende gav nämnden förvaltningen i uppdrag att utreda om Stockholm och 

Malmö gör en annan tolkning av lagen när det gäller ledsagare efter 65 års ålder. 

Förvaltningen har med anledning av uppdraget varit i kontakt med tjänstepersoner i 

Stockholm stad och Malmö stad, samt tagit del av relevanta styrande dokument för att 

kunna besvara uppdragets frågeställning. 

Förvaltningen besvarar frågan som nämnden har uppdragit förvaltningen att utreda under 

”Förvaltningens bedömning”. 

Förvaltningens bedömning  
Nämnden för funktionsstöd, äldre- samt vård och omsorgsnämnden samt de fyra 

socialnämnderna i Göteborg stad har ingen 65 års-gräns i sina reglementen. Det pågår ett 

arbete mellan förvaltningarna om hur detta ska påverka handläggning av ärenden i 

praktiken framåt.  

Ledsagning/ledsagarservice i Malmö stad 

Malmö stad har ingen åldersgräns i sina reglementen. Funktionsstödsförvaltningen 

hanterar alla ärenden enligt lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS) 

samt ärenden enligt socialtjänstlagen (SoL) för personer med psykisk ohälsa eller 

funktionsnedsättning oavsett ålder.  

Ärendet samt insatser fortsätter således att handläggas av funktionsstöd även efter 65 års 

ålder, så länge den enskilde inte aktivt söker sig till äldreomsorgen av andra skäl så som 

att ansöka om särskilt boende utifrån omvårdnadsbehov eller demenssjukdom. 

Ledsagning/ledsagarservice i Stockholm stad 

I Stockholm flyttas ärenden över från funktionsnedsättning (FUNK) till äldreomsorgen 

(ÄO) i samband med 65 årsdagen.  Detta gäller även ärenden med ledsagarservice enligt 

LSS, där det ekonomiska ansvaret går över till ÄO.  De olika stadsdelarna har dock 

möjlighet att låta själva handläggningen av ärenden enligt LSS att fortsätta hos FUNK, 

utifrån deras kompetens. 

Äldreomsorgen genomför en ny utredning då ett ärende flyttas över från FUNK. Detta 

kan dock ibland dröja. Det är därför vanligt att FUNK förlänger ett beslut som snart går 

ut i samband med flytt av ett ärende till ÄO.  

Det finns gemensamma riktlinjer inom äldreomsorgen som de olika stadsdelarna i 

Stockholm Stad ska följa. Äldreomsorgens riktlinjer fastställer bland annat följande: 

• För att den enskilde ska kunna fortsätta att delta i samhällets gemenskap i form 

av olika aktiviteter utanför hemmet, kan ledsagning beviljas. Ledsagning för 
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äldre personer avser i första hand ledsagning till sociala och kulturella 

aktiviteter.  

• Ledsagning för sociala och kulturella aktiviteter är, till skillnad mot 

följeslagning, inte en hemtjänstinsats. Den enskilde ska således välja någon av de 

utförare som ingår i Stockholms stads valfrihetssystem för ledsagning, även om 

denne också är beviljad hemtjänst. 

Förvaltningen ser med ovan bakgrundsinformation att Stockholm och Malmö har olika 

organisation samt rutiner avseende vilken instans, äldreomsorgen eller funktionsstöd, som 

handlägger ledsagning enligt SoL och ledsagarservice enligt LSS för brukare över 65 år. 

Förvaltningen hoppas att nämnden genom redogörelsen har fått en bättre insyn i hur 

Stockholm och Malmö handlägger ärenden samt tolkar de lagar utifrån vilka beslut om 

ledsagning och ledsagarservice fattas. 
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